Boletin Oficial de Cantabria

LUNES, 17 DE MARZO DE 2025 - BOC NUM. 52

CONSEJERIA DE INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD,
FAMILIAS E IGUALDAD

DIRECCION GENERAL DE JUVENTUD, COOPERACION AL DESARROLLO
Y VOLUNTARIADO

CVE-2025-2090  Resolucion por la que se acuerda realizar el tramite de consulta pu-
blica respecto del futuro proyecto de Orden por la que se regula el
proceso de inscripcion, formalizacion y adjudicacion de plazas ofer-
tadas en programas de actividades juveniles de accion directa de la
direccién general competente en juventud.

De conformidad con el articulo 24.22 del Estatuto de Autonomia para Cantabria la comu-
nidad ostenta la competencia exclusiva asistencia, bienestar social y desarrollo comunitario
incluida la politica juvenil, vinculada a promover las condiciones para la participacion libre y
eficaz de la juventud en el desarrollo politico, social, econémico y cultural, como ordena el
articulo 48 de la Constitucion, favoreciendo las condiciones necesarias que posibiliten una
equilibrada transicion hacia la vida adulta en todas sus dimensiones.

Las competencias en materia de juventud corresponden a la Consejeria de Inclusién Social,
Juventud, Familias e Igualdad, de conformidad con el Decreto 6/2023, de 7 de julio, de reor-
ganizacion de las Consejerias de la Administracion de la Comunidad Autonoma de Cantabria.

La Ley de Cantabria 4/2010, de 6 de julio, de Educacién en el Tiempo Libre se dict6 con el
propdsito de establecer un marco normativo para el desarrollo de las politicas promovidas por
la Comunidad Auténoma de Cantabria en materia de educacion en tiempo libre dirigida a jove-
nes, entendida como el proceso de aprendizaje y otras experiencias de caracter permanente
que tienen lugar en el tiempo libre o de ocio de la ciudadania, a las que se accede de forma
voluntaria, y cuyo fin es potenciar el desarrollo integral de las personas, promover el impulso
de valores universales y lograr de aquélla actitudes de reflexion, critica y compromiso social.

La Ley de Cantabria 4/2010, de 6 de julio, de Educacién en el Tiempo Libre, define en su
articulo 4 b) las actividades de educacion en el tiempo libre como aquellas acciones enmar-
cadas dentro de la Educacién en el Tiempo Libre, de caracter ludico, recreativo y formativo,
definidas en un proyecto educativo de tiempo libre, disefiadas y desarrolladas por personas
fisicas o juridicas y entidades publicas o privadas, en instalaciones fijas o al aire libre, en el
ambito territorial de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

El articulo 8 h) de la Ley de Educacion en el Tiempo Libre establece que es competencia de
la Consejeria competente en materia de juventud impulsar y apoyar la participacion activa de
la poblacion joven en el desarrollo de las actuaciones contempladas en la presente Ley.

Por su parte, la Ley de Cantabria 8/2010, de 23 de diciembre, de garantia de derechos y
atencion a la infancia y a la adolescencia, en su articulo 24.2, establece que las Administra-
ciones Publicas promoveran el derecho al juego, al ocio y al acceso a los servicios culturales y
actividades deportivas, artisticas y de tiempo libre de la infancia y la adolescencia como ele-
mentos esenciales de su desarrollo evolutivo y proceso de socializacion. De igual manera, las
autoridades competentes garantizaran que las actividades de juego, ocio y deporte se adapten
a sus necesidades y desarrollo.

La Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracién
y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria, en su articulo 131,
recoge que los principios que deben regir la actividad de la Administracion de la comunidad
auténoma de Cantabria son, entre otros, la objetividad, simplicidad, claridad y proximidad a

CVE-2025-2090

Pag. 8022 boc.cantabria.es 1/3




Boletin Oficial de Cantabria

LUNES, 17 DE MARZO DE 2025 - BOC NUM. 52

los ciudadanos, participacién y transparencia, racionalizacién y agilidad de los procedimientos
administrativos, eficacia y eficiencia. Ademas, el articulo 133 de la Ley 5/2018 dispone que la
actuacion de la Administracién de la Comunidad Auténoma se realizara con el maximo respeto
al principio de publicidad, con el objeto de garantizar la efectividad de los derechos que la le-
gislaciéon atribuye a los ciudadanos.

Para garantizar la actuacion de la Consejeria con competencias en juventud promoviendo y
organizando actividades juveniles que den cumplimiento a las obligaciones legales de las Ad-
ministraciones Publicas, por los Decretos 43/1989 de 19 de junio y 49/1998, de 29 de mayo,
se determinaron los servicios y actividades de la Direccién General de Juventud retribuidos
mediante Precio Publico. Por Orden de 15 de enero de 2001 (BOC de 24 de enero), se fijaron
respectivamente los Precios Publicos correspondientes a los servicios y actividades de la Di-
reccion General de Juventud, modificada por la Orden de 8 de febrero de 2002, por la que se
modifica la cuantia de los Precios Publicos de servicios y actividades de la Direccién General de
Juventud, por la Orden ECD/10/2016, de 5 de febrero (BOC de 16 de febrero), por la que se
actualiza el precio publico de los capos de trabajo y por la Orden ECD/39/2016, de 16 de mayo,
por la que se modifica el articulo Unico de la Orden de la Consejeria de Educaciéon y Juventud
de 8 de febrero de 2002, por la que se modifica la cuantia de los Precios Publicos de servicios
y actividades de la Direccién General de Juventud.

Es necesario adecuar y regular esta actuacion de la Consejeria de Inclusién Social, Juven-
tud, Familias e Igualdad, en consonancia con los principios que deben regir la actuacion de la
Administracion, incluyendo la seguridad juridica.

De conformidad con el articulo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen
Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria, con caracter previo a la elaboracién del Proyecto de Orden, se llevara
a cabo el trdmite de CONSULTA PUBLICA que se publicara en el Boletin Oficial de Cantabria
(BOC) y en el Portal de Transparencia. El objetivo es recabar la opinion de ciudadanos, orga-
nizaciones y asociaciones mas representativas potencialmente afectadas por la futura norma.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVO

Primero. Someter al trdmite de CONSULTA PUBLICA con respecto a la futura redaccion de
un proyecto de Orden por la que regula el proceso de inscripcidon, formalizacion y adjudicacion
de plazas ofertadas en programas de actividades juveniles de accidén directa de la Direccion
General competente en juventud, a efectos de recabar la opinidn de los sujetos y de las orga-
nizaciones mas representativas potencialmente afectados por la futura norma, acerca de los
siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.
b) La necesidad y oportunidad de su aprobacién.
c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Segundo. Disponer la publicacién de la presente resolucion en el Boletin Oficial de Cantabria

o
y en el Portal de Transparencia de Cantabria. §
2
S
Tercero. El plazo de presentacion de opiniones sera de diez (10) dias habiles, a contar desde g
el dia siguiente al de la publicacidon de esta Resolucién en el Boletin Oficial de Cantabria. @)
Pag. 8023 boc.cantabria.es 2/3




Boletin Oficial de Cantabria

LUNES, 17 DE MARZO DE 2025 - BOC NUM. 52

Cuarto. Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito, y se dirigiran a la
Direcciéon General Juventud, Cooperacién al Desarrollo y Voluntariado, y se presentaran en
el Registro General del Gobierno de Cantabria, o en cualquiera de los registros establecidos
en el articulo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juri-
dico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria. Igualmente, podran presentarse a través del Portal de Transparen-
cia de Cantabria, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones contenidas
en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente direccion:
http://participacion.cantabria.es/

Santander, 11 de marzo de 2025.
El director general de Juventud, Cooperacion al Desarrollo y Voluntariado,

Manuel Joaquin Rueda Castillo.
2025/2090

CVE-2025-2090

P4g. 8024

boc.cantabria.es

3/3




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-2110	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Instalaciones Deportivas. Expediente 6926/2024.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-2151	Orden PRE/14/2025, de 12 de marzo, por la que se hace público el resultado del concurso de traslados para la provisión de puestos de trabajo vacantes reservados a personal laboral fijo de la misma categoría profesional y especialidad.

	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2025-2133	Resolución de 12 de marzo de 2025, por la que se hace público el resultado del concurso de traslados para la provisión de puestos de trabajo vacantes reservados a personal laboral fijo de la misma categoría profesional y especialidad.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-2089	Resolución Rectoral (R.R. 0277/25), por la que se hace público el nombramiento de PTGAS funcionario de carrera de la escala de Ayudantes de Archivos y Bibliotecas, Subgrupo A2, por el sistema general de acceso libre.

	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2025-2065	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-2085	Delegación especial de funciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 507/2025.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-2061	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/16/2025.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2025-2100	Resolución de la  Alcaldía de 11 de marzo de 2025, por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos, al proceso selectivo para la cobertura de una plaza reservada a funcionarios de carrera, perteneciente al S


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-2096	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario 325/2024 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2025-2059	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025 y plantilla de personal. Expediente. 2024/2454.

	Asociación y Comunidad de Campoo-Cabuérniga
	CVE-2025-2087	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Celis
	CVE-2025-2063	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 2/2024.
	CVE-2025-2064	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de San Juan de Raicedo
	CVE-2025-2108	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Junta Vecinal de Solares
	CVE-2025-2067	Aprobación definitiva del presupuesto general  2025 y bases de ejecución.
	CVE-2025-2069	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 4/2024.

	Concejo Abierto de Arroyo
	CVE-2025-2109	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Villasuso de Campoo de Yuso
	CVE-2025-2107	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2025-2101	Aprobación, exposición pública del padrón del Servicio de Ayuda a Domicilio de febrero de 2025 y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-2083	Aprobación, exposición pública de los padrones municipales correspondientes al servicio de Teleasistencia, Ayuda a Domicilio, Catering Social y Madrugadores de febrero de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Cieza
	CVE-2025-2079	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del segundo semestre del año 2024, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2025-2084	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Vehiculos 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2025-2105	Aprobación, exposición pública de la Tasa de Abastecimiento de Agua Potable, Canon de Saneamiento y Alcantarillado del segundo semestre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2025-2106	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica de 2025 y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-2099	Orden DES/10/2025, de 11 de marzo, por la que se modifica la Orden MED/24/2016, de 6 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras de ayudas por periodos de cuarentena de explotaciones objeto de vacíos sanitarios en el marco de la
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-2097	Bases reguladoras de los certámenes literarios que la Concejalía de Cultura convoca para el año 2025.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-1728	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de estabulación ganadera en el municipio de Marina de Cudeyo, Expediente 315919.
	CVE-2025-1829	Información pública del expediente de solicitud de autorización para la construcción de vivienda unifamiliar en Lamiña, en el municipio de Ruente. Expediente 315912.
	CVE-2025-1938	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Cerrazo, municipio de Reocín. Expediente 315938.
	CVE-2025-2093	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Pontejos, municipio de Marina de Cudeyo. Expediente 315730.
	CVE-2025-2112	Información pública de expediente de solicitud para rehabilitación y cambio de uso en suelo rústico de Cóbreces, en el municipio de Alfoz de Lloredo. Expediente 315815

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-1942	Concesión de licencia de primera ocupación de obras de agrupación de tres viviendas en una y reforma parcial interior de vivienda dúplex resultante en calle Castelar, 1, 5º derecha A, autorizada por la licencia de obra mayor número 157/22.
	CVE-2025-2015	Concesión de licencia de primera ocupación de obras de acondicionamiento de local para su cambio de uso a residencial vivienda en calle Marqués de Santillana, 17, bajo, autorizada por la licencia de obra mayor 133/23.
	CVE-2025-2017	Concesión de licencia de primera ocupación de obras de acondicionamiento para cambio de uso de oficina a residencial apartamento en Pasaje Peña 4, octavo B,  autorizada por la licencia de obra mayor número 57/22.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-1893	Anuncio de dictado de Resolución por la que se otorga autorización para una Modificación No Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/001/2008.MOD.03.2021, como consecuencia de la adaptación al Real Decreto 646/2020, de 7 de juli


	7.5. Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-2098	Orden DES/09/2025 de 11 de marzo, por la que se regulan las vedas, tallas mínimas y recogida de marisco y otras especies de interés comercial, durante la temporada 2025-2026 en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Inclusión Social, Juventud,
Familias e Igualdad
	CVE-2025-2090	Resolución por la que se acuerda realizar el trámite de consulta pública respecto del futuro proyecto de Orden por la que se regula el proceso de inscripción, formalización y adjudicación de plazas ofertadas en programas de actividades juven

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-2103	Resolución de 11 de marzo de 2025, disponiendo la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Cantabria y la Asociación Cántabra de Empresarios de la Madera y del Comercio del Mueble (ACEMM), para promover e impulsar la for
	CVE-2025-2104	Resolución de 11 de marzo de 2025 disponiendo la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Cantabria y Serna Automation Softwares S.L para promover e impulsar la formación profesional en Cantabria.
	CVE-2025-1977	Resolución de 6 de marzo de 2025, por la que se convocan las pruebas libres para la obtención directa del título de Graduado en Educación Secundaria Obligatoria para personas mayores de dieciocho años en la Comunidad Autónoma de Cantabria, c
	CVE-2025-2074	Resolución de 10 de marzo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por el que se regula el procedimiento para la certificación de la formación de nivel básico en prevención de riesgos laboral
	CVE-2025-2102	Resolución de 11 de marzo de 2025, por la que se somete al trámite de consulta pública previa un proyecto de Orden que regula el proceso de admisión y matriculación del alumnado en las enseñanzas de idiomas de régimen especial en la Comunida
	CVE-2025-2078	Resolución de 10 de marzo de 2025, por la que se aprueba y se da publicidad al Plan para el desarrollo de la competencia digital en la comunidad educativa de Cantabria, Plan Cantabria.es Digit@l.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-1901	Información pública de expediente de solicitud de licencia de obra y actividad para reforma de local para Centro Asistencial con Rayos X en calle Cayetano Tueros, 9. Expediente URB/34/2025.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2025-1980	Información pública del expediente de solicitud de licencia para una actividad turística con restaurante sita en el barrio El Costal, 49. Expediente 2022/15.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-2036	Información pública de  solicitud de expediente de licencia  de actividad de taller de reparación, revisión y mantenimiento de vehículos en calle Faustino Cavadas 26 nave 2. Expediente 82521/2024- LYA.LAI.2024.00115.




		Gobierno de Cantabria
	2025-03-13T16:01:12+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




